
 

 
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL/RN 

SECRETARIA JUDICIÁRIA 
COMITÊ GESTOR JUDICIÁRIO - CGJ 

 
 

ATA DE REUNIÃO N º 02/2022 – CGJ 
 
 

 

 1  

 
1) Identificação da Reunião 
 

 

Data Horário Local 
Coordenador  

da reunião 

11/03/2022 Início: 10h 
Término: 

10h:30min 
 presencial joão Paulo 

 
2)  Pauta 

 
1. Regulamentação do Núcleo de Apoio à Prestação Jurisdicional - NAJ; 
2. Instituição do Comitê de Combate à Desinformação; 
3. Trabalhos do grupo do RDC-Arq (PAE 7458/2021); 
4. Resolução da Propaganda Partidária nº 23.679/22 e os trabalhos que foram 
feitos para implementá-la; 
5. Sistema de gestão da propaganda partidária encaminhada pelo TRE/PI que será 
utilizado pelo TRE RN; 
6. Desenvolvimento dos trabalhos do Grupo de Estudo de Normas Internas; 
7. Reformulação do Boletim Eleitoral; 
8. Relatório Final do Grupo de Estudos da Resolução CNJ 335/21; 
9. Adesão aos ACT’s nºs 86 e 87; 
10. Resolução 71/22 do TRE, que trata dos atos eletrônicos; 
11. Metas CNJ; 
12. Impressos Eleições 
13. Auditoria das urnas eletrônicas 
14. Auditoria SDP e CGI 
15. Gestão de Riscos: 
 
 

3) Participantes 
 
 

Nome Lotação Assinatura 

João Paulo de Araújo 
(Secretário Judiciário) 

SJ 
 
 
 

Hélio Alexandre Silveira e 
Souza 

CGPP  

Camila Octávio Bezerra CGI  



 

 
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL/RN 

SECRETARIA JUDICIÁRIA 
COMITÊ GESTOR JUDICIÁRIO - CGJ 

 
 

ATA DE REUNIÃO N º 02/2022 – CGJ 
 
 

 

 2  

 

4) Discussão da pauta/Deliberações 
 

Item Descrição/deliberação Responsável 

4.1 

 

João Paulo iniciou informando que a presente 
reunião seria uma preparatória para a reunião do 
Conselho de Governança Judiciária. 

João Paulo esclareceu para Hélio e Camila que a 
gestão de riscos deve ser feita previamente, 
porque nessa gestão se avalia os possíveis 
problemas que poderão acontecer nos sistemas, 
julgamentos e/ou ações relacionadas ao registro 
de candidatura e às prestações de contas e pediu 
que Hélio e Camila agilizassem os PAES que 
tratam da gestão de riscos e atualizassem a 
planilha relacionada à gestão de riscos. 

João Paulo citou a regulamentação do Núcleo de 
Apoio à Prestação Jurisdicional - NAJ (Resolução 
TSE 70/2021), vinculado à Secretaria Judiciária, 
que dará suporte às zonas eleitorais do estado. 

João Paulo falou sobre a instituição do Comitê de 
Combate à Desinformação, que terá como 
objetivo contribuir no combate às "fake news", 
durante todo o período eleitoral. 

João Paulo falou sobre o RDC-Arq, informando 
que seria mais direcionado à CGI e explicou que 
era um sistema que o CNJ determinou que fosse 
implantado nos Tribunais. Informou ainda que já 
existe um grupo de estudo e solicitou a Camila 
que marcasse mais uma reunião com o grupo 
para deliberar sobre a implantação do RDC-Arq  
no TRE/RN. João Paulo sugeriu que Camila 
fizesse pesquisa em outros TRE's. 

João Paulo informou sobre a publicação da 
Resolução TSE da Propaganda Partidária 
(23.679/2022) e da Lei 14.211/2021. 

Sobre o Sistema de Gestão da Propaganda 

João Paulo, Camila e 
Hélio 



 

 
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL/RN 

SECRETARIA JUDICIÁRIA 
COMITÊ GESTOR JUDICIÁRIO - CGJ 

 
 

ATA DE REUNIÃO N º 02/2022 – CGJ 
 
 

 

 3  

Partidária cedido pelo TRE/PI, João Paulo 
informou que, provavelmente, só será implantado 
no TRE/RN no 1º semestre de 2023. Hélio 
informou que entraria em contato com Osmar, 
coordenador de sistemas, para saber sobre o 
andamento da implantação do referido sistema. 

João Paulo falou sobre os trabalhos do Grupo de 
Estudo de Normas Internas e explicou que a idéia 
desse grupo era atualizar o manual de atos do 
TRE/RN.  

João Paulo pediu a Camila que visse com 
Janaína, chefe da SJL, sobreo andamento da 
reformulação do Boletim Eleitoral. 

João Paulo informou que o TRE/RN havia aderido 
aos ACT’s nºs 86 e 87 (Juízo 100% digital, 
programa Justiça 4.0 e PDPJ) e explicou que essa 
demanda era do CNJ e que os tribunais que 
aderissem aos contratos poderiam utilizar os 
sistemas feitos nacionalmente e disponibilizados 
pelo CNJ, dentre outras funcionalidades. 

João Paulo falou ainda sobre a publicação da 
Resolução nº 71/2022 TRE/RN, que trata dos atos 
eletrônicos (citações e intimações de forma 
eletrônica). 

João Paulo perguntou a Camila sobre os 
impressos das eleições e Camila informou que 
estava dando andamento. João Paulo pediu que 
Camila desse prioridade e andamento nos 
processos referentes aos impressos das eleições 
2022. 

Camila falou sobre o preenchimento do 
questionário solicitado pela Seção de Auditoria e 
João Paulo informou que Tibério, chefe da SDP, 
já havia respondido. 

João Paulo informou à Camila que seria instituída 
uma comissão executiva para ajudar nos 
trabalhos da auditoria eletrônica (votação 
paralela). 



 

 
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL/RN 

SECRETARIA JUDICIÁRIA 
COMITÊ GESTOR JUDICIÁRIO - CGJ 

 
 

ATA DE REUNIÃO N º 02/2022 – CGJ 
 
 

 

 4  

 

  
 

5) Pendências/necessidades verificadas 
 
Item Pendência/necessidade Responsável Prazo 

5.1 Dar andamento aos PAES relativos à 
gestão de riscos 

Camila e Hélio - 

5.2 Feedback sobre a implantação do 
sistema do TRE/PI 

Hélio  - 

5.3 Marcar reunião com o grupo do RDC-
Arq 

Camila - 

5.4 Verificar com a SJL o andamento da 
reformulação do Boletim eleitoral 

Camila - 

 
 
 

6) Fechamento da Ata 
 

Data Nome do relator Assinatura 

11/03/22 Giovanna L. M. Soares 

  
 
 
 
 
 


		2022-04-29T13:18:39-0300
	JOAO PAULO DE ARAUJO:92440728


		2022-04-29T13:23:03-0300
	HELIO ALEXANDRE SILVEIRA E SOUZA:60002069


		2022-04-29T13:34:43-0300
	Camila Octavio Bezerra


		2022-04-29T13:43:00-0300
	GIOVANNA LANZILLOTTI MARTINS SOARES:92440661




